5. Prosigue: *Yo declaro mis obras al rey.* ¿Aún habla el Padre? Si todavía habla el Padre, investiguemos de qué modo debamos entender, según la verdadera y católica fe, *Yo declaro mis obras al rey.* Si el Padre manifiesta sus obras a su Hijo,

fecisti. Ergo si per Verbum omnia, et Verbum de Deo; inspicere fabricam factam per Verbum, et ex isto aedificio mirare consilium. Quale Verbum est per quod factum est caelum et terra, et omnis ornatus caeli, omnis fecunditas terrae, diffusio maris, distentio aeris, fulgor siderum, claritas solis et lunae? Videntur haec: transcendere et haec; cogita Angelos, Principatus, Sedes, Dominaciones, Potestates: omnia per ipsum facta sunt. Unde ergo ista bona facta sunt? Quia eructatum est per quod fierent, *Verbum bonum.* Ergo Verbum bonum: et ipsi Verbo dictum est, *Magister bone.* Et ipsum Verbum respondit, *Quid me interrogas de bono? Nemo bonus, nisi unus Deus* (Mt 19,17, et Mc 10,18). Dictum est, *Magister bone;* et dicit, *Quid me interrogas de bono?* Addidit etiam, *Nemo bonus, nisi unus Deus.* Quomodo ergo et ipse bonus, nisi quia Deus? Non solum autem Deus, sed cum Patre unus Deus. Non enim dicendo, *Nemo bonus, nisi unus Deus,* discrevit se, sed univit. *Eructavit cor meum verbum bonum.* Dixerit hoc Deus Pater de Verbo suo bono atque benefico bono nostro, per quod solum bonum utcumque boni esse possumus.

5. Sequitur, *Dico ego opera mea regi.* Adhuc Pater loquitur? Si adhuc Pater loquitur, quaeramus et hoc quomodo secundum fidem veram et catholicam intelligamus, *Dico ego opera mea regi.* Si enim Pater dicit opera sua Filio suo regi nostro; quae opera Pater dicturus est Filio,

nuestro rey, ¿qué obras ha de manifestar el Padre al Hijo, siendo así que todas las obras del Padre se hacen por el Hijo? ¿O es que quizá, en las palabras *Yo digo mis obras al rey*, la palabra *digo* significa la generación del Hijo? Temo que no pueda entenderse esto por los de corto ingenio. Sin embargo, lo diré. Siga el que pueda, no acontezca que por callarlo lo ignore el que puede comprenderlo. Leemos en otro salmo: *Habló Dios una vez.* Muchas veces habló por los profetas, muchas por los apóstoles, y hoy habla por sus santos, y, sin embargo, dice: *Habló Dios una vez.* ¿Cómo habló una sola vez si no es porque pronunció una sola palabra? Como en la frase *prorumpió mi corazón una palabra buena* entendíamos en ella que se declaraba la generación del Hijo, me parece como si se repitiese esto en el versillo siguiente; de suerte que lo que dijo: *Prorumpió mi corazón una palabra buena*, se repite en lo que añade a continuación: *Digo.* ¿Qué significa *digo*? Profiero la Palabra. Y ¿de dónde profiere Dios la palabra, si no es de su corazón, de su interior? Tú, siendo hombre, sólo dices lo que profiere tu corazón; tu palabra, que suena y desaparece, no sale de otra parte, y te admiras de que hable Dios así? Pero el decir de Dios es eterno. Tú hablas algo ahora, antes estabas callado. Concedamos que todavía no hablas; pero, cuando comienzas a proferir palabras, rompes, en cierto modo, el silencio y engendras la palabra que anteriormente no existía. Dios no engendra de este modo la Palabra o Verbo. Su decir no tiene principio ni fin, y, sin embargo, dice una Palabra. Diga otra Palabra si la que dijo ha pasado. Pero, cuando permanece Aquel por quien se dice, y también lo que se dice y con-

cum omnia opera Patris per Filium facta sint? An forte, *Dico ego opera mea regi*, ipsum *Dico*, generationem Filii significat? Vereor ne hoc aliquando a tardioribus non possit intelligi: verumtamen dicam, sequatur qui potest, ne non dicto non sequatur et qui potest. Legimus in alio psalmo dictum: *Semel locutus est Deus* (Ps 61,12). Toties locutus est per Prophetas, toties per Apostolos, hodieque loquitur per sanctos suos, et ait: *Semel locutus est Deus.* Unde semel locutus est, nisi propter Verbum unum? Sicut autem *Eructavit cor meum verbum bonum*, intelleximus ibi generationem Filii; veluti repetitio mihi videtur facta in consequenti sententia, ut illud quod dictum erat, *Eructavit cor meum verbum bonum*, repeteretur in eo quod ait, *Dico.* Quid est enim, *Dico*? Verbum profero. Et unde profert Deus verbum, nisi ex corde suo, ex intimo suo? Tu non dicis nisi quod ex corde tuo profers; verbum tuum quod sonat et transit, aliunde non profertur: et miraris quia ita dicit Deus? Sed dicere Dei aeternum est. Tu dicis aliquid modo, quia tacebas paulo ante: vel ecce nunc nondum verbum profers; cum autem proferre coeperis, rumpis silentium quodammodo, et generas verbum quod antea non erat. Non sic Deus genuit Verbum: dicere Dei sine initio est, et sine fine; et tamen unum Verbum dicit. Dicat alterum, si quod dixit transierit. Cum vero et a quo dicitur manet, et quod dicitur manet; et semel dicitur et non finitur; et ipsum semel sine initio dicitur, nec bis dicitur, quia non transit

tinuamente se dice y no cesa de decirse, también El mismo continuamente se dice sin principio, y no se dice dos veces, porque no pasa lo que continuamente se está diciendo. Luego es lo mismo *Prorrumpió mi corazón una palabra buena, que Yo digo mis obras al rey. ¿Por qué se dijo Yo digo mis obras?* Porque en el mismo Verbo se hallan todas las obras de Dios. Todo lo que había de hacer Dios en la creación, ya estaba en el Verbo; es más, no existiría la creación a no ser que estuviese en el Verbo; así como, si en ti no estuviese el proyecto del edificio, tampoco existiría el edificio. En el Evangelio se dice: *Lo que fue hecho, en El tenía vida.* Luego existía lo que fue hecho; pero existía en el Verbo. Allí estaban todas las obras de Dios aunque las obras aún no existían; pero existía el Verbo, y este Verbo era Dios, y estaba en Dios, y era Hijo de Dios, y con el Padre era un solo Dios. *Yo digo mis obras al rey.* El que entiende al Verbo oiga qué habla y vea junto al Padre al Verbo eterno, en el cual se hallan también las cosas futuras y de El no se apartaron las cosas pasadas. Estas obras de Dios están en el Verbo como siendo el Verbo, como siendo el Unigénito, como siendo el Verbo de Dios.